



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月6日

上場会社名 ライト工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1926 URL <http://www.raito.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 和夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画本部長 (氏名) 西 誠 TEL 03-3265-2555
 四半期報告書提出予定日 2020年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	74,810	2.2	6,589	△3.4	6,164	△11.6	4,017	△15.3
2019年3月期第3四半期	73,210	2.2	6,818	5.2	6,972	3.1	4,742	2.0

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 4,101百万円 (△10.4%) 2019年3月期第3四半期 4,575百万円 (△11.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	77.43	—
2019年3月期第3四半期	90.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	99,147	66,184	66.7	1,273.89
2019年3月期	96,745	62,747	64.9	1,209.47

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 66,089百万円 2019年3月期 62,747百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	38.00	38.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	103,000	0.2	9,800	1.0	10,300	1.7	6,800	4.4	131.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）
（参考）特定子会社には該当致しませんが、当連結会計年度より以下の1社を連結の範囲に含めております。
RAITO-FECON INNOVATIVE GEOTECHNICAL ENGINEERING JOINT STOCK COMPANY

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	57,804,450株	2019年3月期	57,804,450株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	5,924,153株	2019年3月期	5,923,928株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	51,880,393株	2019年3月期3Q	52,514,184株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果になる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(会計上の見積りの変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得情勢の改善や高水準の企業収益を背景に、引き続き緩やかな回復基調が継続しました。一方で海外におきましては、通商問題を巡る動向や中国経済の減速による影響が懸念されるなど、景気の先行きは不透明な状況が続きました。

建設業界におきましては、政府建設投資は引き続き高水準で推移し、民間建設投資は、企業収益の改善等を背景に設備投資が増加傾向で推移するなど、良好な受注環境が続きました。

このような状況のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間における受注高は、基礎・地盤改良工事や環境修復工事において大型工事の反動減があったものの、前年度多発した自然災害の復旧工事や官公庁発注の斜面・法面对策工事の受注が増加したことにより、ほぼ前年同期並みの838億3千2百万円（前年同期比0.1%増）となりました。

売上高は、手持工事の増加に加え、当社を中心に施工が順調に推移したことにより、748億1千万円（前年同期比2.2%増）となりました。

利益面では、土木工事の採算性は高水準を維持した一方で、建築工事において採算性が低下したため前年同期に比べ売上総利益率は低下したものの、施工高の増加に伴う売上高の増加により、売上総利益は141億3千8百万円（前年同期比1.6%増）となりました。営業利益につきましては、販売費及び一般管理費が増加したことにより、65億8千9百万円（前年同期比3.4%減）となりました。また、持分法による投資損失の計上による営業外費用の増加により、経常利益につきましては61億6千4百万円（前年同期比11.6%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は40億1千7百万円（前年同期比15.3%減）となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間における受注の状況は以下のとおりです。

事業・工種別	2019年3月期第3四半期		2020年3月期第3四半期		比較増減	増減率
	受注高（百万円）	構成比	受注高（百万円）	構成比		
斜面・法面对策工事	32,171	38.4%	34,101	40.7%	1,929	6.0%
基礎・地盤改良工事	31,420	37.5%	30,743	36.7%	△676	△2.2%
補修・補強工事	2,293	2.7%	3,163	3.8%	869	37.9%
環境修復工事	2,261	2.7%	1,211	1.4%	△1,049	△46.4%
一般土木工事	2,904	3.5%	2,434	2.9%	△469	△16.2%
建築工事	11,589	13.9%	11,530	13.8%	△58	△0.5%
その他工事	1,071	1.3%	646	0.8%	△425	△39.7%
合計	83,713	100.0%	83,832	100.0%	119	0.1%

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産につきましては、売上の増加に伴う受取手形・完成工事未収入金等の増加、施工高の増加に伴う未成工事支出金の増加及び資本業務提携に伴う関係会社株式の取得による投資有価証券の増加が、現金預金の減少を上回ったため、前連結会計年度末に比べ24億2百万円増加いたしました。

(負債)

負債につきましては、支払手形・工事未払金等の減少、未払費用の減少及び税金の支払による未払法人税の減少が、未成工事受入金の増加を上回ったため、前連結会計年度末に比べ10億3千4百万円減少いたしました。

(純資産)

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加が、株主配当金の支払いによる減少を上回ったため、前連結会計年度末に比べ34億3千6百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年5月10日公表のとおり、変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	21,992	18,514
受取手形・完成工事未収入金等	36,126	37,909
有価証券	5,299	—
未成工事支出金	3,881	7,161
商品及び製品	25	27
仕掛品	0	2
材料貯蔵品	779	570
未収入金	283	272
その他	1,271	1,249
貸倒引当金	△46	△43
流動資産合計	69,614	65,666
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	5,109	4,951
機械・運搬具（純額）	2,860	3,229
土地	10,037	11,356
リース資産（純額）	38	31
建設仮勘定	113	569
その他（純額）	310	269
有形固定資産合計	18,470	20,407
無形固定資産	244	290
投資その他の資産		
投資有価証券	3,250	7,562
退職給付に係る資産	898	1,124
繰延税金資産	1,273	743
その他	3,365	3,726
貸倒引当金	△371	△374
投資その他の資産合計	8,416	12,782
固定資産合計	27,131	33,481
資産合計	96,745	99,147

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	19,161	18,979
短期借入金	870	984
1年内返済予定の長期借入金	92	—
未払法人税等	2,219	147
未成工事受入金	3,380	4,994
完成工事補償引当金	115	138
工事損失引当金	145	—
未払費用	2,568	1,542
その他	4,492	5,042
流動負債合計	33,046	31,830
固定負債		
長期末払金	44	214
リース債務	15	14
再評価に係る繰延税金負債	786	786
繰延税金負債	2	2
役員株式給付引当金	40	52
その他	61	61
固定負債合計	950	1,132
負債合計	33,997	32,963
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,119	6,119
資本剰余金	6,358	6,358
利益剰余金	53,009	56,247
自己株式	△2,792	△2,793
株主資本合計	62,694	65,932
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	530	659
土地再評価差額金	△1,107	△1,107
為替換算調整勘定	572	547
退職給付に係る調整累計額	58	57
その他の包括利益累計額合計	53	157
非支配株主持分	—	94
純資産合計	62,747	66,184
負債純資産合計	96,745	99,147

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）
売上高		
完成工事高	72,697	74,342
兼業事業売上高	512	467
売上高合計	73,210	74,810
売上原価		
完成工事原価	58,867	60,283
兼業事業売上原価	423	388
売上原価合計	59,291	60,672
売上総利益		
完成工事総利益	13,829	14,059
兼業事業総利益	89	78
売上総利益合計	13,918	14,138
販売費及び一般管理費	7,100	7,548
営業利益	6,818	6,589
営業外収益		
受取利息	30	27
受取配当金	97	76
受取保険金	2	60
受取賃貸料	125	119
為替差益	20	—
その他	59	63
営業外収益合計	336	347
営業外費用		
支払利息	10	22
支払手数料	5	5
支払保証料	41	34
賃貸収入原価	84	51
為替差損	—	28
持分法による投資損失	—	559
その他	40	70
営業外費用合計	182	772
経常利益	6,972	6,164
特別利益		
固定資産売却益	20	21
特別利益合計	20	21
特別損失		
事務所移転費用	34	—
和解金	—	71
固定資産除売却損	21	27
退職特別加算金	—	2
特別損失合計	56	101
税金等調整前四半期純利益	6,936	6,085
法人税、住民税及び事業税	1,965	1,601
法人税等調整額	228	486
法人税等合計	2,193	2,088
四半期純利益	4,742	3,996
非支配株主に帰属する四半期純損失（△）	—	△20
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,742	4,017

（四半期連結包括利益計算書）
 （第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）
四半期純利益	4,742	3,996
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△335	129
為替換算調整勘定	85	△24
退職給付に係る調整額	84	△0
その他の包括利益合計	△166	104
四半期包括利益	4,575	4,101
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,575	4,120
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△19

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（会計上の見積りの変更）

該当事項はありません。